domination. Quand on est maître
des portes, on est maître de la ville.
– 4. Ablatif absolu. – 5. *Qui* (*vir* ou

Éliézer). – 6. C'est le puits auprès duquel Agar eut une vision. – 7. Car il habitait dans la terre de Chanaan, du côté du midi. – 8.

Ablatif absolu. – 9. Pour *elevavisset*. – 10. Ablatif absolu. – 11. *Negotia*. – 12. *Isaac* est au datif. – 13. *Qui*, Isaac. – 14. *Eam* (Rebecca).

Leçon XXXV. Naissance d'Esäü et de Jacob.

Isaac, cum quadraginta esset annorum, duxit uxorem Rebeccam.

Deprecatusque est Isaac Dominum pro uxore sua : qui exaudivit eum¹.

Jam tempus pariendi advenerat, et ecce gemini in utero ejus reperti sunt.

Qui prior egressus est rufus erat, vocatumque est nomen ejus Esaü. Protinus alter egrediens plantam fratris tenebat manu : et idcirco appellavit eum Jacob².

Sexagenarius erat Isaac quando nati sunt ei parvuli.

Quibus adultis³, factus est Esaü vir gnarus venandi. Jacob autem habitabat in tabernaculis.

Coxit autem Jacob pulmentum : ad quem cum venisset Esaü de agro lassus,

Ait : Da mihi de coctione hac rufa, quia oppido lassus sum.

Cui dixit Jacob : Vende mihi primogenita⁴.

Ille respondit : En morior, quid mihi proderunt primogenita ?

Ait Jacob : Jura ergo mihi. Juravit ei Esaü, et vendidit primogenita.

Et sic accepto pane et lentis edulio⁵, comedit, et bibit, et abiit, parvipendens quod primogenita vendidisset.

Senuit autem Isaac, et caligaverunt oculi ejus, et videre non poterat : vocavitque Esaü filium suum majorem, et dixit ei : Fili mi ? Qui respondit : Adsum.

Cui⁶ pater, Vides, inquit, quod senuerim, et ignorem diem mortis meæ.

Sume arma tua, pharetram et arcum, et egredere foras : cumque venatu aliquid apprehenderis,

Fac mihi inde pulmentum, sicut velle me nōsti⁷, et affer⁸ ut comedam, et benedicat tibi anima mea antequam moriar.

1. Rébecca avait été vingt ans stérile. – 2. Jacob vient du verbe hébreu *acab*, qui signifie *prendre par le talon, supplanter*. – 3. Ablatif absolu. *Quibus (parvulis) adultis*. – 4. Sous-entendez *jura*, les droits de progéniture ; ils étaient très-

considérables dans ces temps primitifs. – 5. Ablatif absolu. – 6. Vous connaissez ce relatif si aimé des Latins ; donnez-le pour régime à *inquit*. – 7. Par syncope, pour *novisti*. – 8. Sous-entendez *hoc (pulmentum)*.

Leçon XXXVI. Jacob surprend la bénédiction d'Isaac.

Dixit Rebecca filio suo Jacob : Audivi patrem tuum loquentem cum Esaü fratre tuo, et dicentem ei :

Affer mihi de venatione tua, et fac cibos ut comedam, et benedicam tibi coram Domino, priusquam moriar.